
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 497|2019 di data 10/04/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, tramite il ricorso a sistemi telematici di negoziazione, per 
l’affidamento della fornitura del principio attivo B02AB02 - Alfa1 antitripsina occorrente 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 7869641930) - determina a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

497|2019 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, tramite il ricorso a sistemi telematici di negoziazione, per 

l’affidamento della fornitura del principio attivo B02AB02 - Alfa1 antitripsina 
occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 
7869641930) - determina a contrarre. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota interna ID n. 
101817600 (rep. 5900) di data 04/04/2019, ha relazionato quanto segue: 
 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 di data 27/07/2017 si è provveduto ad approvare 

la graduatoria dell’appalto specifico mediante Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione di Consip per la fornitura triennale, suddivisa in lotti, di prodotti farmaceutici 
occorrenti all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, indetto con deliberazione del 
Direttore Generale n. 19 di data 16/01/2017; 

 
- il lotto 170 relativo al principio attivo alfa1-antitripsina nella gara di cui al punto precedente è 

risultato deserto; 
 
- con nota interna di data 03/04/2019 il Farmacista Dirigente Responsabile S.S. Gestione Farmaci 

ha inviato il fabbisogno semestrale, stimato sui consumi in essere, per il principio attivo alfa1-
antitripsina; 

 
- da verifica in data 04/04/2019 sono presenti sul mercato due prodotti a base di alfa1-antitripsina 

(fonti www.codifa.it e gallery.farmadati.it), commercializzati da 2 distinte ditte.; 
 
- è stato verificato che la categoria di beni in oggetto non è disponibile sul ME-PAT, non vi sono 

convenzioni attive e l’importo di spesa previsto in base agli attuali prezzi di mercato, posto a 
base d’asta, è inferiore alla soglia comunitaria; 

 
- visto l’art. 36 ter 1 della L. P. n. 23/90 in base al quale per i beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni del sistema pubblico provinciale devono 
procedere alla loro acquisizione mediante gli strumenti del mercato elettronico gestito 
dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC) o, in subordine, mediante gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A.; 

 
- vista la deliberazione del Direttore Generale Provvisorio n. 196/2016 riguardante le procedure 

aziendali per gli acquisti di principi attivi; 
 
- si ritiene opportuno affidare la fornitura attraverso procedura d’acquisto su MePA di Consip SpA 

(Richiesta di Offerta) prevedendo: 
− la seguente base d’asta, definita in linea con i prezzi di riferimento ANAC, per la durata di 6 

mesi: € 92.800,00 Iva esclusa; 



 
 

3 

− aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16, comma 4, della 
L.P. n. 2/2016, trattandosi di beni con caratteristiche standardizzate le cui condizioni 
economiche sono definite dal mercato; 

− durata contrattuale di 6 mesi (in attesa dell’allestimento dell’appalto specifico mediante 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione di Consip e con facoltà di 
risoluzione anticipata rispetto al termine indicato), con possibilità di opzione di rinnovo per 
ulteriori 3 mesi ed entro i limiti d’importo definiti dal fabbisogno previsto aumentato del 
20%; 

− valutazione di idoneità tecnica dei prodotti offerti ad opera di un dirigente farmacista prima di 
procedere all’aggiudicazione; 

− possibilità di procedere ad aggiudicazione anche nel caso sia pervenuta un’unica offerta 
purché valida e conveniente per l’APSS; 

− stipulazione del contratto attraverso la piattaforma del mercato elettronico di Consip; 
 
Preso atto della relazione del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, Responsabile 
Unico del Procedimento per l’acquisizione in oggetto, 
 
Verificato che il valore complessivo dell’appalto (calcolato, in base all’art. 6 della L.P. n. 2/2016, 
tenendo conto di qualsiasi forma di opzione o rinnovo) è inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
e risulta pari ad € 167.040,00, così dettagliato: € 92.800,00 quale base d’asta, € 46.400,00 per 
l’eventuale opzione di rinnovo ed € 27.840,00 per eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo; 
 
Acquisito il codice CIG, di seguito specificato: 

• lotto 1 “alfa1-antitripsina” - CIG: 7869641930; 
 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, trattandosi di mera 
fornitura. 
 
Verificato che le ditte indicate dal Responsabile Unico del procedimento in nota agli atti, sono 
iscritte al Bando BENI - Categoria “Forniture specifiche per la sanità” di MePA. 
 
Visti lo schema di lettera d’invito allegato al presente provvedimento, che disciplina la trattativa, e i 
relativi allegati: 

- il Capitolato Speciale che contiene le caratteristiche tecniche della fornitura e dispone le 
condizioni relative al rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione, 

- la tabella denominata “Dettaglio Tecnico Economico”, 
- il modello di Dichiarazione di Partecipazione, 
- la nota sull’assolvimento obblighi imposta di bollo, 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di contrarre, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 21 della Legge provinciale n. 
23/1990, mediante ricorso a sistemi telematici di negoziazione, per l’affidamento della 
fornitura del principio attivo B02AB02 – Alfa1-antitripsina occorrente all’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari di Trento; 

 



 
 

4 

2. di procedere all’affidamento della fornitura mediante trattativa su MePA di Consip SpA, 
utilizzando lo strumento di negoziazione della Richiesta di Offerta (RdO) e stabilendo quanto 
segue: 
− base d’asta, per periodo contrattuale certo di 6 mesi, pari ad € 92.800,00 Iva esclusa; 
− aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso; 
− durata pari a 6 mesi (in attesa dell’allestimento dell’appalto specifico mediante Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione di Consip e con facoltà di 
risoluzione anticipata rispetto al termine indicato), con possibilità di opzione di rinnovo per 
ulteriori 3 mesi ed entro i limiti d’importo definiti dal fabbisogno previsto aumentato del 
20%; 

− valutazione di idoneità tecnica dei prodotti aggiudicati ad opera di un dirigente farmacista; 
− possibilità di procedere ad aggiudicazione anche in caso di unica offerta, purché valida ed 

idonea tecnicamente; 
− stipulazione del contratto tramite la piattaforma del mercato elettronico; 

 
3. di invitare alla trattativa le n. 2 ditte indicate dal RUP e abilitate al Bando BENI - Categoria 

“Forniture specifiche per la sanità” di MePA, individuate in documento conservato agli atti; 
 
4. di approvare, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, lo schema di 

lettera d’invito e i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura e del 
rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

 
5. di dare atto che, trattandosi di mera fornitura, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis del DLgs 81/2008, non è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza; 

 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è il Dirigente del Servizio 

Acquisti e Gestione Contratti e che il Direttore dell’Esecuzione (DE) è il Responsabile pro 
tempore della struttura semplice Gestione farmaci della Farmacia Ospedaliera Nord di Trento; 

 
7. di evidenziare che APSS potrà disporre la risoluzione anticipata del contratto nel caso in cui 

intervenisse, prima della scadenza, l’aggiudicazione dell’appalto specifico mediante Sistema 
Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione di Consip in fase di allestimento; 

 
8. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono stimati in un massimo di € 

167.040,00 = + Iva al 10% e verranno contabilizzati al capitolo 51010104 “medicinali e 
prodotti farmaceutici con AIC per assistenza farmaceutica domiciliare (classe H)” del bilancio 
aziendale di APSS per gli anni di competenza. 

 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna (spesa corrente) 
 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

